
 

 

 

 

 

 

 

 
 

ACTA Nº 5  
 
Acta nº 5  del tribunal qualificador pel sistema de concurs oposició per torn lliure per 
cobrir 2 places d’Ajudant/a d’oficis diversos, taxa de reposició de l’Ajuntament de 
Palma. 
 
ASUNTO: Revisión de las alegaciones a las puntuaciones del primer ejercicio 
 
Se ha reunido, a las 12,30 h, en las instalaciones del Departamento de Infraestructuras y 

Accesibilidad (edificio Son Pacs), el tribunal del concurso-oposición de referencia con el fin 

de estudiar las alegaciones presentadas  a las notas del primer ejercicio de la fase oposición. 

 

A dicha reunión han asistido José Vadell Pons, Presidente titular, Pere Antoni Salom Mir,  

Vocal 2on titular, Tomás Magán Estela. Vocal 3er titular y Catalina Rigo Mas. Vocal 4rt 

titular 
 

En total han presentado alegaciones SIETE (7) aspirantes: 

 

GABRIEL VALCANERAS MARTINEZ  

El aspirante recurre cuatro preguntas del primer ejercicio de la oposición y solicita su 

anulación: 

Dichas preguntas son las siguientes 

- Pregunta núm. 2: se denomina conductor activo, ya que considera que la pregunta debió 

plantearse en plural (conducto activo o conductos activos).  

- Pregunta núm. 16: En los destornilladores podemos diferenciar 3 partes. Indica la 
opción correcta. En primer lugar, se alega que la pregunta correcta sería: mango, vástago y 

punta, y que las respuestas propuestas estaban numeradas como b-c-c y no a-b-c.  

- Pregunta núm. 22: ¿Qué instrumento mide la energía eléctrica? El aspirante considera 

que son correctas las opciones b) El contador eléctrico y c) El vatímetro. También alega que 

las letras de las respuestas estaban mal ordenadas (a-b-b) igual que en la pregunta anterior. 

- Pregunta núm. 28: Las plantas que se desprenden de todas sus hojas en una 
determinada época del año se denominan de hojas… El aspirante alega que respondió mal 

la pregunta al estar equivocada la respuesta que aparece en el test online de la editorial 

Adams. 

En primer lugar, y en relación al error en la numeración de las respuestas de las preguntas 16 

y 22, esta circunstancia fue detectada durante el desarrollo de la prueba, según consta en el 

Acta nº 4, proponiendo el tribunal a los aspirantes que asignasen las letras a, b y c, siguiendo 

el orden establecido en las respuestas. Esta propuesta fue aceptada por los aspirantes sin 

ninguna objeción. 



 

 

 

 

 

 

 

Pregunta núm 2. Según el Reglamento Eléctrico de Baja Tensión (REBT), se consideran 

como conductores activos en toda instalación los destinados normalmente a la transmisión de 

la energía eléctrica. Esta consideración se aplica a los conductores de fase y al conductor 

neutro en corriente alterna y a los conductores polares y al compensador en corriente 

continua. 

Según esta definición, la respuesta correcta es: a) La fase y el neutro. Este tribunal considera 

que la formulación de la pregunta en singular o plural (los conductores activos en una 

instalación/el conductor activo en una instalación) no altera el sentido de la pregunta ni la 

respuesta correcta. 

Esta pregunta se ha obtenido del Test nº 3. Electricidad, pregunta 8, de la Editorial Adams. 

Pregunta núm16. Esta pregunta se ha obtenido del Test nº 15. Herrería, pregunta 26, de la 

Editorial MAD. Se considera correcta la respuesta c) Mango, vástago y cabeza. 

Pregunta num 22. El contador eléctrico es el equipo de medida encargado de registrar la 

energía eléctrica (kilovatios por hora, kWh) consumida en un punto dado de suministro. En 

cuanto al vatímetro es un instrumento electrodinámico que mide la potencia eléctrica en un 

circuito dado (unidad de medida el vatio), por lo que este tribunal considera que la respuesta 

correcta en dicha pregunta es la b) El contador eléctrico. 

Pregunta num 28: Esta pregunta aparece en el test nº 3, pregunta nº 15, publicados por la 

mencionada editorial Adams. Cabe señalar que en la solución a dicha pregunta existía un error 

ya que se señalaba como “perennes” las plantas que se desprenden de todas sus hojas, en 

lugar de “caducifolias” que sería la respuesta correcta.  Este error fue corregido por el tribunal 

durante la elección de la pregunta, a la hora de seleccionar la respuesta correcta. Este tribunal 

no es responsable de los errores existentes en los libros utilizados por los aspirantes y es 

responsabilidad de estos la detección de las posibles erratas existentes en dichos textos. 

Por todo lo expuesto este Tribunal desestima todas las alegaciones presentadas por el 

aspirante. 

IBAI CASTRO SOSA  

El aspirante recurre la pregunta núm. 17: El documento que acredita la entrega de un 
pedido, sin necesidad de indicar la cantidad a pagar como contraprestación, es, y solicita 

sea anulada por estar los conceptos tratados fuera del temario propuesto en las bases.  

En el temario de la parte específica de la convocatoria del concurso-oposición de ayudantes 

de oficios diversos, tasa reposición, aparece el tema 8 descrito como: Trabajos de almacén. 

Carga, descarga y transporte de materiales. Manipulación manual de cargas. Maquinaria y 

útiles de transporte. Glosario. 

En la elaboración del temario, previo a la convocatoria de las pruebas que nos ocupa, se 

tuvieron en cuenta los trabajos que habitualmente realizan, en el ayuntamiento de Palma, los 

ayudantes de oficios diversos. En este caso, dentro de los trabajos de almacén que consta en la 

descripción del tema, tiene especial relevancia la recepción de materiales y mercancías en los 



 

 

 

 

 

 

 

almacenes municipales, para lo que se requiere la entrega de los correspondientes albaranes 

para acreditar la entrega de los mismos.  

Por ello, este tribunal considera no procedente la anulación de la pregunta 17, ya que la 

misma se corresponde con el temario establecido en las bases, por lo que se desestima la 

alegación presentada. 

JOSÉ SOLÁ TUR  

El aspirante solicita la anulación de la pregunta núm. 2: se denomina conductor activo, al 

considerar incorrecta la redacción de la misma. 

 Según el Reglamento Eléctrico de Baja Tensión (REBT), se consideran como conductores 

activos en toda instalación los destinados normalmente a la transmisión de la energía 

eléctrica. Esta consideración se aplica a los conductores de fase y al conductor neutro en 

corriente alterna y a los conductores polares y al compensador en corriente continua. 

Según esta definición, la respuesta correcta es: a) La fase y el neutro. Este tribunal considera 

que la formulación de la pregunta en singular o plural (los conductores activos en una 

instalación/el conductor activo en una instalación) no altera el sentido de la pregunta ni la 

respuesta correcta. 

Esta pregunta se ha obtenido del Test nº 3. Electricidad, pregunta 8, de la Editorial Adams. 

MANUEL CASTAÑO SANTOS 

El aspirante solicita la revisión de la pregunta núm. 11: Respecto a la inclinación del 
tronco en la manipulación manual de cargas, es correcto afirmar que: y aporta 

documentación recogida en la guía técnica de manipulación de cargas (RD 487/1997, de 14 de 

abril), en la que se señala que “Un factor fundamental en la aparición de riesgo por 

manipulación manual de cargas es el alejamiento de las mismas respecto al centro de 

gravedad del cuerpo…”.  

En la pregunta del ejercicio se requiere sobre la posición (inclinación o no) del tronco al 

manejar una carga y no sobre la situación del centro de gravedad del cuerpo respecto a la 

misma, por lo que este tribunal decide la desestimación de la alegación presentada por el 

aspirante. 

MANUEL DURÁN GIRÓN 

El aspirante solicita la anulación de la pregunta núm. 28: Las plantas que se desprenden 
de todas sus hojas en una determinada época del año se denominan de hojas: ya que 

considera que la misma queda fuera de los puntos especificados en las bases: Tareas básicas 

de jardinería. Maquinaria y herramientas. Glosario. Por otro lado, aduce que los conceptos 

“perenne” y “caducifolio” no aparecen en ninguno de los libros de texto utilizados por el 

aspirante. 

En primer lugar, este tribunal desconoce los libros utilizados por el aspirante. En cualquier 

caso, los conceptos referidos aparecen en el temario “Ayudantes de oficios. Peones 



 

 

 

 

 

 

 

especializados” de la editorial Adams, en la página 9 del tema 1: Jardinería, en el apartado 

1.4. Clases de plantas. 

La pregunta elegida por el tribunal aparece en el test nº 3, pregunta nº 15, publicados por la 

mencionada editorial. Cabe señalar que en la solución a dicha pregunta existía un error ya que 

se señalaba como “perennes” las plantas que se desprenden de todas sus hojas, en lugar de 

“caducifolias” que sería la respuesta correcta.  Este error fue corregido por el tribunal durante 

la elección de la pregunta. 

Por último, este tribunal entiende que el conocimiento de las características de las plantas es 

un factor importante durante las tareas básicas de jardinería asignadas a los ayudantes de 

oficio. 

Por todo ello, este tribunal desestima la alegación presentada por el aspirante. 

MANUEL OLIVA GIL 

El aspirante solicita la anulación de la pregunta núm. 22. ¿Qué instrumento mide la 
energía eléctrica?:, o que se den como válidas las preguntas a) polímetro y b) Contador 

eléctrico. 

El contador eléctrico es el equipo de medida encargado de registrar la energía eléctrica 

(kilovatios por hora, kWh) consumida en un punto dado de suministro. En cuanto al 

polímetro, es un instrumento de comprobación utilizado para medir otros valores eléctricos, 

como la tensión (voltios), corriente (amperios) o la resistencia (ohmios), por lo que la única 

respuesta correcta en dicha pregunta, a juicio del tribunal, es la b) El contador eléctrico. 

Esta pregunta se ha obtenido del Test nº 5. Electricidad, pregunta 8, de la Editorial Adams. 

Por todo ello, este tribunal desestima la alegación presentada por el aspirante. 

MIGUEL ANGEL BARCELÓ HUGUET 

El aspirante solicita la anulación de las preguntas siguientes 

- Pregunta núm. 2: se denomina conductor activo, al considerar incorrecta la formulación 

en singular de la misma. 

 Según el Reglamento Eléctrico de Baja Tensión (REBT), se consideran como conductores 

activos en toda instalación los destinados normalmente a la transmisión de la energía 

eléctrica. Esta consideración se aplica a los conductores de fase y al conductor neutro en 

corriente alterna y a los conductores polares y al compensador en corriente continua. 

Según esta definición, la respuesta correcta es: a) La fase y el neutro. Este tribunal considera 

que la formulación de la pregunta en singular o plural (los conductores activos en una 

instalación/el conductor activo en una instalación) no altera el sentido de la pregunta ni la 

respuesta correcta. 

Esta pregunta se ha obtenido del Test nº 3. Electricidad, pregunta 8, de la Editorial Adams. 



 

 

 

 

 

 

 

 

- Pregunta núm. 28: Las plantas que se desprenden de todas sus hojas en una 
determinada época del año se denominan de hojas: Esta pregunta aparece en el test nº 3, 

pregunta nº 15, publicados por la mencionada editorial. En la solución a dicha pregunta 

existía un error ya que se señalaba como “perennes” las plantas que se desprenden de todas 

sus hojas, en lugar de “caducifolias” que sería la respuesta correcta.  Este error fue corregido 

por el tribunal durante la elección de la pregunta, a la hora de seleccionar la respuesta 

correcta. Este tribunal no es responsable de los errores existentes en los libros utilizados por 

los aspirantes y es responsabilidad de estos la detección de las posibles erratas existentes en 

dichos textos. 

Por ello, este tribunal desestima la alegación presentada por el aspirante. 

 

En resumen, todas las alegaciones presentadas a la puntuación del primer ejercicio de la fase 

de la oposición han sido desestimadas por el tribunal calificador de la misma. 

 

Se adjunta lista definitiva de las calificaciones del primer ejercicio. 

 

Se convoca a los aspirantes que hayan obtenido una puntuación de cinco (5) o superior al 

segundo ejercicio de la fase oposición que tendrá lugar el día 23/11/2022, a las 9,00 h, en el 
recinto de las instalaciones del Departamento de Infraestructuras y Accesibilidad, 
edificio Son Pacs (zona almacén exterior), camí dels Reis, 400. Palma. 
 
Para la realización de dicha prueba no se requiere que los aspirantes dispongan de ropa de 

trabajo, pero sí deben disponer de bolígrafo para la contestación por escrito de una parte de la 

prueba.  

 

Palma, 9 de noviembre de 2022 

El president titular    La secretaria 

 

 

Vocal 1er     Vocal 2on 

 

 

Vocal 3er  


		2022-11-10T14:00:06+0100
	VADELL PONS JOSE - DNI 41492388C




